
Σελίδα 1 από 6 

 

                    

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ  
Γραφείο Προέδρου Οικονομικής Επιτροπής 
Ταχ. Δ/νση: ΝΕΟ Πατρών-Αθηνών 32 
264 41 Πάτρα  
Πληροφορίες: Τσούμα Βασιλική 
Τηλέφωνο: 2613 613517-8  
e-mail: koin.oik@pde.gov.gr 
 
 

  
 
 
 
 
 

                               Αριθ.Αποφ. 99/2023 

ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ ΠΡΑΚΤΙΚΟΥ 6 

6η ΤΑΚΤΙΚΗ ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ (ΜΙΚΤΗ)  

ΤΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ ΤΗΣ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ 

 

Στην Πάτρα σήμερα, την 07η Φεβρουαρίου 2023 ημέρα Τρίτη και ώρα 13.00 πραγματοποιήθηκε τακτική 

συνεδρίαση δια ζώσης και με ταυτόχρονη δυνατότητα τηλεδιάσκεψης (e:Presence.gov.gr), της 

Οικονομικής Επιτροπής της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας, ύστερα από την υπ’ αριθμ. πρωτ.: 

ΠΔΕ/ΓΠΟΕ/38544/158/03-02-2023 πρόσκληση του Προέδρου της, η οποία εκδόθηκε νομότυπα και 

δόθηκε σε όλα τα τακτικά και τα αναπληρωματικά μέλη της Επιτροπής. Στη συνεδρίαση συμμετείχαν επί 

του συνόλου έντεκα (11) μελών τα παρακάτω μέλη: 

 

1) Φίλιας Ανδρέας - Πρόεδρος της Οικονομικής Επιτροπής 

2) Δημητρογιάννης Λάμπρος – Αντιπρόεδρος της Οικονομικής Επιτροπής (τηλεδιάσκεψη) 

3) Μαυρομμάτης Αθανάσιος - τακτικό μέλος της Οικονομικής Επιτροπής 

4) Κοροβέσης Νικόλαος - τακτικό μέλος της Οικονομικής Επιτροπής (τηλεδιάσκεψη) 

5) Γιαννόπουλος Βασίλειος - τακτικό μέλος της Οικονομικής Επιτροπής (τηλεδιάσκεψη) 

6) Κατσαρή - Μαυραγάνη Κωνσταντούλα - τακτικό μέλος της Οικονομικής Επιτροπής (τηλεδιάσκεψη) 

7) Καπλάνης Διονύσιος - τακτικό μέλος της Οικονομικής Επιτροπής (τηλεδιάσκεψη) 

8) Καρπέτας Κωνσταντίνος - τακτικό μέλος της Οικονομικής Επιτροπής (τηλεδιάσκεψη) 

9) Μωραΐτης Νικόλαος - τακτικό μέλος της Οικονομικής Επιτροπής (τηλεδιάσκεψη) 

10) Κοντογιάννης Γεώργιος - αναπληρωματικό μέλος της Οικονομικής Επιτροπής (τηλεδιάσκεψη) 

11) Κωστακόπουλος Χρήστος - αναπληρωματικό μέλος της Οικονομικής Επιτροπής (τηλεδιάσκεψη) 

 

 

mailto:koin.oik@pde.gov.gr
ΑΔΑ: ΩΖΜ87Λ6-ΑΔ7



Σελίδα 2 από 6 

 

Χρέη γραμματέων άσκησαν η Αγγελοπούλου Γεωργία και η Τσούμα Βασιλική, υπάλληλοι της 

Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας, σύμφωνα με την υπ’ αριθμ. πρωτ.:220297/3772/02-09-2020 (ΑΔΑ: 

ΩΦΟΚ7Λ6-Χ15) απόφαση του Περιφερειάρχη Δυτικής Ελλάδας.  

 

Αφού διαπιστώθηκε η νόμιμη απαρτία ο Πρόεδρος κήρυξε την έναρξη της συνεδρίασης. 

 

Ακολούθως ο Πρόεδρος έθεσε προς συζήτηση το 22ο θέμα ημερήσιας διάταξης με τίτλο: «Έγκριση 

εξειδίκευσης πίστωσης συνολικού ποσού 37.200,00€ (με Φ.Π.Α.) για τη συμμετοχή της Περιφέρειας 

Δυτικής Ελλάδας στις δράσεις προώθησης του εθελοντισμού με τίτλο «3 τρόποι-3 μέρες – 3 πόλεις 

ΔΙΝΩ: ΑΙΜΑ-ΕΛΠΙΔΑ-ΖΩΗ», που διοργανώνει η Ιατρική Εταιρεία Δυτικής Ελλάδος και Πελοποννήσου 

στις 01-03/03/2023 στον Πύργο, 06-08/03/2023 στο Αγρίνιο και 09-11/03/2023 στην Πάτρα». 

 
Ο Πρόεδρος της Οικονομικής Επιτροπής προκειμένου να ενημερώσει τα μέλη της Επιτροπής παρέθεσε 

την υπ’ αριθμ. πρωτ.:ΠΔΕ/ΓΑΑ/34768/213/01-02-2023 εισήγηση του Αντιπεριφερειάρχη Π.Ε. Αχαΐας 

της Π.Δ.Ε., η οποία αναφέρει αναλυτικά τα κάτωθι: 

Έχοντας υπόψη: 
1. Τις διατάξεις του άρθρου 186 του Ν.3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης» (ΦΕΚ 87/τ.Α/7-6-2010), όπως αυτός τροποποιήθηκε και 
ισχύει. 
2. Τις διατάξεις  του άρθρου 14 του Ν. 4625/2019  «Ρύθμιση οικονομικών θεμάτων ΟΤΑ»  (ΦΕΚ 139/Α/31-8-
2019).  
3. Το άρθρο 65 του Ν.4270/2014 (ΦΕΚ 143/Α/2014) «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρισης και εποπτείας 
(ενσωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/ΕΕ) & δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» 
4. Τις διατάξεις του π.δ.80/2016 (ΦΕΚ 145Α) «Ανάληψη υποχρεώσεων από τους διατάκτες»  
5. Την εγκύκλιο 2/100018/0026/30-12-2016 (ΑΔΑ ΨΒΞΒΗ-ΔΤΗ) του Υπουργείου Οικονομικών «Κοινοποίηση 
διατάξεων σχετικά με την ανάληψη υποχρεώσεων από τους διατάκτες και παροχή οδηγιών» 
6. Α) την υπ’ αρ. 88897/18-5-2018 Απόφαση του Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής 
Ελλάδας και Ιονίου «Τροποποίηση – Συμπλήρωση του Οργανισμού Εσωτερικής Υπηρεσίας  της Περιφέρειας 
Δυτικής Ελλάδας» (ΦΕΚ 2070/Β/7-6-2018)  με την οποία Συμπληρώνεται η υπ’ αρ. 248595/27-12/2016 Απόφαση 
του Γενικού Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου «Τροποποίηση 
του Οργανισμού Εσωτερικής Υπηρεσίας  της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας» (ΦΕΚ 4309/Β’/30-12-2016). Β) την 
υπ’ αρ 165633/8-8-2017 Απόφαση του Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας 
και Ιονίου «Τροποποίηση του Οργανισμού Εσωτερικής Υπηρεσίας  της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας» (ΦΕΚ 
2953/Β’/29-8-2017) με την οποία τροποποιείται η υπ’ αρ. 248595/27-12/2016 Απόφαση του Γενικού Γραμματέα 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου «Τροποποίηση του Οργανισμού 
Εσωτερικής Υπηρεσίας  της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας» (ΦΕΚ 4309/Β’/30-12-2016). 
7. Την υπ αριθμ 313/2019  απόφαση του Πολυμελούς Πρωτοδικείου Πατρών, με την οποία ανακηρύχθηκαν ο 
Περιφερειάρχης και οι Περιφερειακοί Σύμβουλοι της ΠΔΕ για την περίοδο 2019-2023 και το από 29/08/2019 
πρακτικό ορκωμοσίας Περιφερειακού Συμβουλίου περιφερειακής περιόδου από 1-9-2019 έως και 31-12-2023.  
8. Την υπ’ αριθ. πρωτ.:412911/6151/30-12-2022 Απόφαση του Περιφερειάρχη Δυτικής Ελλάδας (ΦΕΚ 
1220/τ.ΥΟΔΔ/31.12.2022) περί «Παράτασης της Θητείας των Αντιπεριφερειαρχών της Περιφέρειας 
Δυτικής Ελλάδας» έως 31.12.2023. 
9. Την αριθ. Π.Δ.Ε./ΔΔ/9405/190 (ΦΕΚ 141/Β΄/20-1-22) απόφαση του Περιφερειάρχη Δυτικής Ελλάδας με θέμα 
«Μεταβίβαση άσκησης αρμοδιοτήτων στους Αντιπεριφερειάρχες και σε εκλεγμένους Περιφερειακούς 
Συμβούλους της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας, όπως ισχύει 

ΑΔΑ: ΩΖΜ87Λ6-ΑΔ7



Σελίδα 3 από 6 

 

10. Την υπ’ αριθμ. 03/2022 (ΑΔΑ: 6ΚΟ17Λ6-ΡΑΝ) Απόφαση του Περιφερειακού Συμβουλίου αναφορικά με την 
εκλογή τακτικών και αναπληρωματικών μελών της Οικονομικής Επιτροπής της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας. 
11. Tις διατάξεις της παραγράφου 2 του άρθρου 3 «Αρμοδιότητες Οικονομικής Επιτροπής των Δήμων & των 
Περιφερειών» του Ν.4623/2019 (ΦΕΚ.134Α’/9.8.2019) «Ρυθμίσεις του Υπουργείου Εσωτερικών…», που 
αντικατέστησε το άρθρο 176 του Ν.3852/2010 «Σχέδιο Καλλικράτης» αρμοδιότητες οικονομικής επιτροπής 
περιφερειών», όπως ισχύει 
12. Την υπ’ αριθ. 85/22 απόφαση του Περιφερειακού Συμβουλίου (24η Ειδική Συνεδρίαση στις 20-12-22) 
«Έγκριση Προϋπολογισμού Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας έτους 2023» (ΑΔΑ:ΨΘ4Ο7Λ6-6Λ9 ). Η Απόφαση αυτή, 
αφού ελέγχθηκε ως προς την νομιμότητά της, βρέθηκε νόμιμη, με την υπ’ αριθ. 180719/2022 απόφαση του 
Συντονιστή της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας & Ιονίου (ΑΔΑ: 6ΘΩΗΟΡ1Φ-9ΥΟ) . 
13. Το αριθ. ΓΑΑ/19733/103/20-1-23 έγγραφο της Ιατρικής Εταιρείας Δυτικής Ελλάδος-Πελοποννήσου (Ι.Ε.Δ.Ε.Π.) 
14. Tην αριθ. ΠΔΕ/ΔΟΔΕ/32426/2089   Βεβαίωση Δέσμευσης Πίστωσης 
Σύμφωνα με τις διατάξεις της παρ. 2 του άρθρου 14 του Ν. 4625/2019 ο Περιφερειάρχης «αποφασίζει για την 
έγκριση των δαπανών και τη διάθεση όλων των εγγεγραμμένων στον προϋπολογισμό πιστώσεων, 
συμπεριλαμβανομένων και των πιστώσεων που εγγράφονται σε αυτόν με αναμόρφωση, με την έκδοση 
απόφασης ανάληψης υποχρέωσης. Για την άσκηση της αρμοδιότητας αυτής δεν απαιτείται προηγούμενη 
απόφαση συλλογικού οργάνου, εκτός αν αυτή είναι απαραίτητη, προκειμένου να επιτευχθεί η απαιτούμενη 
εξειδίκευση της πίστωσης. Στην τελευταία αυτή περίπτωση, πριν από την απόφαση του Περιφερειάρχη, 
προηγείται απόφαση της οικονομικής επιτροπής για μέρος ή το σύνολο των πιστώσεων που χρήζουν 
εξειδίκευσης. Εξειδικευμένη θεωρείται η πίστωση, όταν κατονομάζεται ρητά η συγκεκριμένη δαπάνη για την 
οποία προορίζεται και προσδιορίζεται στο αναλυτικότερο δυνατό επίπεδο κωδικοποίησης του 
προϋπολογισμού.» 
Κατόπιν των ανωτέρω η πίστωση δαπάνης ποσού 37.200  € συμπεριλαμβανομένου του ΦΠΑ για την κάλυψη 
δαπανών προκειμένου να υλοποιηθούν δράσεις προώθησης του εθελοντισμού με τίτλο ΔΙΝΩ: ΑΙΜΑ-ΕΛΠΙΔΑ-
ΖΩΗ που θα πραγματοποιήσει η Ιατρική Εταιρεία Δυτικής Ελλάδος και Πελοποννήσου, χρήζει εξειδίκευσης από 
την οικονομική επιτροπή.  
Σύμφωνα με το παραπάνω (13) σχετικό:  
«Με την παρούσα επιστολή σας ενημερώνουμε για την πρωτοβουλία της Ιατρικής Εταιρείας Δυτικής Ελλάδας & 
Πελοποννήσου να οργανώσει τη φετινή χρονιά που διανύουμε, πρόγραμμα δράσεων για την προώθηση του 
εθελοντισμού και κοινωνικής αλληλεγγύης , στις τρεις μεγάλες πόλεις ης Περιφέρειας, Πάτρα, Πύργο και Αγρίνιο, 
σε συνεργασία με τοπικούς αυτοδιοικητικούς και υγειονομικούς φορείς, συλλόγους και κινήσεις πολιτών. 
Όπως είναι γνωστό κάθε χρόνο, στην Ελλάδα χρειαζόμαστε 550.000-600.000 μονάδες αίματος για την θεραπεία 
ασθενών . Από αυτές , λιγότερο από το 65% συλλέγεται από εθελοντές αιμοδότες. 
Μία από τις σημαντικότερες επιπτώσεις της μετάδοσης του ιού σε διεθνές επίπεδο, είναι οι ελλείψεις αίματος 
που προκάλεσε, λόγω και του φόβου των πολιτών απέναντι στην απειλή της απρόβλεπτης και εξαιρετικά 
επιθετικής αυτής λοίμωξης που προσβάλλει το αναπνευστικό σύστημα. Λαμβάνοντας υπόψη τις πρωτοφανείς 
ελλείψεις που έχουν προκύψει στα αποθέματα αίματος του Εθνικού Συστήματος Υγείας από την κάθετη πτώση 
των αιμοληψιών, όπου σύμφωνα με στοιχεία του ΕΚΕΑ, από 1500 αιμοληψίες/ημέρα, πλέον υλοποιούνται μόλις 
800/ημέρα, καθίσταται σαφής η αναγκαιότητα που υπάρχει να αναλάβουμε πρωτοβουλίες και να ενώσουμε 
δυνάμεις, προσκαλώντας φορείς, εθελοντές και οργανισμούς να συμβάλουν σε αυτή την τόσο σημαντική και 
επείγουσα ανάγκη. 
Επιπλέον κάθε χρόνο περισσότεροι από 250.000 άνθρωποι στον κόσμο διαγιγνώσκονται από καρκίνο του 
αίματος, όπως είναι λευχαιμία (η πιο συνήθης μορφή καρκίνου στα παιδιά) ή τα λεμφώματα. Για πολλούς η μόνη 
ελπίδα ζωής είναι η μεταμόσχευση μυελού των οστών από έναν εθελοντή δότη με συμβατό ιστικό τύπο. Η 
εύρεση, όμως, δότη μυελού των οστών για έναν ασθενή είναι πολύ δύσκολη, δεδομένου ότι θα πρέπει τα δύο 
άτομα να είναι ιστοσυμβατά -κάτι εξαιρετικά σπάνιο δεδομένης της μεγάλης ποικιλομορφίας των ιστικών τύπων 
στους πληθυσμούς. Ανάμεσα σε αδέρφια η πιθανότητα συμβατότητας είναι περίπου 30%. Εκτός οικογενείας, οι 
πιθανότητες πέφτουν κατακόρυφα στο 1:20.000 έως 1:1.000.000, ή ακόμα χαμηλότερα όταν ο ιστικός τύπος ενός 
ατόμου είναι σπάνιος. 
Το πόσο δύσκολο είναι να βρουν οι ασθενείς ένα συμβατό μη συγγενή δότη γίνεται φανερό από το γεγονός ότι 
πολλές φορές δεν ανευρίσκουμε κατάλληλο δότη ούτε ανάμεσα στους 40 εκατ. εθελοντές δότες που είναι 
καταγεγραμμένοι στην Παγκόσμια Δεξαμενή Δοτών Μυελού των Οστών  
Τέλος η ιδέα της Δωρεάς Οργάνων και Ιστών αποτελεί την ύψιστη μορφή εθελοντικής προσφοράς και 
αλτρουισμού, καθώς και τη βασική προϋπόθεση για την πραγματοποίηση του ιατρικού θαύματος της 
Μεταμόσχευσης. Η ιδιαιτερότητα των μεταμοσχεύσεων οφείλεται στο γεγονός ότι η ανάπτυξη και η διάδοσή 

ΑΔΑ: ΩΖΜ87Λ6-ΑΔ7



Σελίδα 4 από 6 

 

τους, δεν εξαρτάται μόνο από την επιστημονική & τεχνολογική πρόοδο, αλλά κυρίως από την ευαισθητοποίηση 
και συμμετοχή των κοινωνικών φορέων & όλου του κοινωνικού συνόλου. Το σπουδαιότερο παράγοντα στην 
εξέλιξη των μεταμοσχεύσεων αποτελεί η ύπαρξη ή όχι κατάλληλων και επαρκών μοσχευμάτων. Η έλλειψη 
μοσχευμάτων και ο διαρκώς αυξανόμενος αριθμός ασθενών που χρήζουν μεταμόσχευση μεγαλώνει συνεχώς και 
μάλιστα σε παγκόσμιο επίπεδο. 
Από τα παραπάνω γίνεται σαφές το πόσο σημαντική είναι η ανάληψη πρωτοβουλίας δράσεων που θα 
ενημερώσουν, θα ευαισθητοποιήσουν και θα προσελκύσουν νέους εθελοντές .  
Ξεκινάμε με τη δράση με ενδεικτικό τίτλο «3 τρόποι-3μέρες-3 πόλεις ΔΙΝΩ: ΑΙΜΑ – ΕΛΠΙΔΑ- ΖΩΗ» που εκτός από 
τη συγκέντρωση των πολύτιμων μονάδων αίματος, έχει στόχο την ευρύτερη διάδοση της ιδέας της εθελοντικής 
αιμοδοσίας καθώς και την ενημέρωση και ευαισθητοποίηση των πολιτών προκειμένου να στηρίξουμε έμπρακτα 
τους πάσχοντες συνανθώπους μας, με τις αξίες της πρόληψης, της προσφοράς και της κοινωνικής αλληλεγγύης. 
Η δράση με τίτλο «3 τρόποι-3μέρες-3 πόλεις ΔΙΝΩ: ΑΙΜΑ – ΕΛΠΙΔΑ- ΖΩΗ» θα πραγματοποιηθεί από τις 1 έως τις 
11 Μαρτίου 2023 , στις κεντρικές πλατείες των τριών πόλεων, ξεκινώντας με το πρώτο τριήμερο στον Πύργο (1-
3/3), μετά στο Αγρίνιο (6-8/3) και τέλος στην Πάτρα (9-11/3) . Στην πρωτοβουλία συμμετέχουν τα Νοσοκομεία 
των τριών πόλεων ΠΓΝΠ Πάτρας, Γενικό Νοσοκομείο Ηλείας και Γενικό Νοσοκομείο Αγρινίου, ο σύλλογος 
αιμοδοτών του Καραμανδανείου «ο Άγιος Στυλιανός» και το Κέντρο ενημέρωσης και προσέλκυσης εθελοντών 
δοτών μυελού των οστών του Πανεπιστημίου Πατρών ΚΕΔΜΟΠ – «Χάρισε Ζωή». Η αιμοληψία θα 
πραγματοποιείται από τις κινητές μονάδες της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας.  
Παράλληλα με τις αιμοληψίες θα πραγματοποιηθούν: 
- Ενημέρωση και ευαισθητοποίηση του κοινού για την εθελοντική αιμοδοσία και εγγραφές νέων αιμοδοτών 
- Ενημέρωση και ευαισθητοποίηση κοινού για τους εθελοντές δότες μυελού των οστών και εγγραφή νέων δοτών  
Η κάθε αποστολή θα αποτελείται από τις κλειστές κινητές μονάδες αιμοληψίας, και ένα βαν της παραγωγής με 
έντυπα, οπτικοακουστικό υλικό και μικροφωνική. Περιμετρικά των μονάδων θα υπάρχουν τέντες αναμονής 
κοινού με καθίσματα , μουσική και προσφορά σε χυμούς νερά και τέντες για τις νέες εγγραφές. 
Για την ενημέρωση του κοινού θα διανεμηθούν έντυπα και θα προβάλλονται βίντεο σε οθόνες στους χώρους 
δράσεων. 
Για την προβολή της δράσης σε κάθε πόλη θα πραγματοποιηθεί μια μεγάλη καμπάνια με πρόγραμμα κλασικών 
και διαδικτυακών μέσων καθώς και outdoor, ενώ στις πλατείες θα υπάρχει πυκνή σήμανση με πολλά λάβαρα, 
flags και backdrop με μηνύματα και λογότυπα της δράσης. 
Η συγκέντρωση μονάδων αίματος θα πραγματοποιηθεί με τήρηση αυστηρών κανόνων ασφαλείας και υγιεινής. 
Καθ΄ όλη τη διάρκεια των δράσεων θα τηρηθούν όλοι οι προβλεπόμενοι κανόνες για τη διασφάλιση της ομαλής 
και αφαλούς διεξαγωγής τους, όπως αυτοί ορίζονται από το Εθνικό Κέντρο αιμοδοσίας – Ε.ΚΕ.Α. 
Ο προϋπολογισμός για το σύνολο των δράσεων , ανέρχεται στο ποσό των 86.539,60 € και περιλαμβάνει τις 
γραφιστικές εργασίες (σχεδιασμό εντύπων και λοιπού υλικού, τις εκτυπώσεις ενημερωτικών φυλλαδίων και 
υλικού επικοινωνίας, τις ψηφιακές εκτυπώσεις με μηνύματα στο διαδίκτυο κλπ) , τις οπτικοακουστικές 
παραγωγές (ενοικιάσεις μικροφωνικών εγκαταστάσεων και οθονών προβολής) , την προβολή στα ΜΜΕ και 
διαχείριση των social media , τον τεχνικό εξοπλισμό, και την υποδομή (βαν παραγωγής, κιόσκια κλπ) , τα 
επισιτιστικά , τη διαμονή , τις μετακινήσεις , υπηρεσίες security, φωτογράφηση, βιντεοσκόπηση κλπ δαπάνες.   
Αξιότιμε κ. Αντιπεριφερειάρχη, 
Με την παρούσα αιτούμαστε τη συμμετοχή της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας ως συνδιοργανωτές των δράσεων 
που θα πραγματοποιήσουμε με σκοπό την ενίσχυση του εθελοντισμού στην Περιφέρεια Δυτικής Ελλάδας , 
υποστηρίζοντας οικονομικά και οργανωτικά το εγχείρημα. 
Θα ήταν μεγάλη  μας τιμή και χαρά, η αποδοχή της πρότασης καθώς και η αρωγή της Περιφέρειας στην επιτυχία 
της δράσης.  
Είμαστε στη διάθεσή σας για οποιαδήποτε διευκρίνιση».                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          
Για την Περιφέρεια Δυτικής Ελλάδας στόχος είναι η προώθηση και ανάπτυξη του εθελοντισμού, της 
συμμετοχικότητας, της κοινωνικής συνείδησης, της ευθύνης, της ενημέρωσης και δικτύωσης των εθελοντών. Η 
εθελοντική αιμοδοσία, η δωρεά αιμοποιητικών κυττάρων και η δωρεά οστών και οργάνων παραμένουν 
σημαντικά θέματα στη χώρα μας και παγκόσμια καθώς πολλά είναι τα βήματα που πρέπει να γίνουν για να 
αναπτυχθούν περαιτέρω, ιδιαίτερα στη μετά-Covid εποχή. Η ενεργοποίηση του εθελοντισμού συνενώνει την 
ατομική ανιδιοτέλεια με τη κοινωνική εμπιστοσύνη, τη συλλογική ευημερία και συστήνει τη βάση της ενεργούς 
συμμετοχής (citizenship) στο κοινωνικό γίγνεσθαι. Ο εθελοντής δεν είναι μόνο πομπός, αλλά και δέκτης των 
ωφελειών που απορρέουν από την εθελοντική δράση του. Άλλωστε ο εθελοντισμός είναι ένας σημαντικός 
δείκτης του πολιτισμού της τοπικής κοινωνίας.  

ΑΔΑ: ΩΖΜ87Λ6-ΑΔ7



Σελίδα 5 από 6 

 

Σε συνέχεια όλων των παραπάνω, η Περιφέρεια Δυτικής Ελλάδας θα συμμετάσχει στην υλοποίηση των δράσεων 
της Ιατρικής Εταιρείας Δυτικής Ελλάδας και Πελοποννήσου, καλύπτοντας μέρος των εξόδων και συγκεκριμένα 
για τον σχεδιασμό, παραγωγή και εκτύπωση των απαιτούμενων ενημερωτικών εντύπων για την προώθηση του 
εθελοντισμού στην Περιφέρειά μας, για τον απαιτούμενο οπτικοακουστικό εξοπλισμό για την υλοποίηση των 
δράσεων, καθώς και τις δαπάνες για την προβολή των μηνυμάτων εθελοντισμού στα ΜΜΕ κατά τη διάρκεια των 
δράσεων σε όλη την Περιφέρεια,  έως του ποσού των 37.200,00 € συμπεριλαμβανομένου του ΦΠΑ. 
Η ανάθεση θα γίνει σύμφωνα με τα άρθρα 117 , 118 και 120  του Ν. 4412/16 όπως τροποποιήθηκε και ισχύει 
στον ΚΑΕ 02.00.072.0844.01.1230 με CPV 79810000-5 (15.500 €), 79811000-2 (6.300,00), 79342200-5 (9.370€), 
92370000-5 (6.030 €)   

Κατόπιν των ανωτέρω 
Εισηγούμαι 

Την έγκριση εξειδίκευσης πίστωσης ποσού 37.200€ συμπεριλαμβανομένου του ΦΠΑ για την κάλυψη δαπανών 
προκειμένου να υλοποιηθούν δράσεις προώθησης του εθελοντισμού με τίτλο ΔΙΝΩ: ΑΙΜΑ-ΕΛΠΙΔΑ-ΖΩΗ που θα 
πραγματοποιήσει η Ιατρική Εταιρεία Δυτικής Ελλάδος και Πελοποννήσου σε συνεργασία με την Περιφέρεια 
Δυτικής Ελλάδας, όπως αναλυτικά περιγράφονται παραπάνω.  

 

Με βάση τα παραπάνω η Οικονομική Επιτροπή και αφού έλαβε υπόψη: 

• Τις διατάξεις των άρθρων 175, 176, 177, 184 & 225 του ν. 3852/2010 (ΦΕΚ.87/7.6.2010/τ. Α) «Νέα 

Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης – Πρόγραμμα Καλλικράτης», 

όπως τροποποιήθηκαν και ισχύουν. 

• Την υπ’ αριθμ. 9456/193/14-01-2022 (ΦΕΚ 26/τ.ΥΟΔΔ/20.01.2022) Απόφαση του Περιφερειάρχη 

Δυτικής Ελλάδας περί «Ορισμού Προέδρου και μελών της Οικονομικής Επιτροπής της Περιφέρειας 

Δυτικής Ελλάδας».  

• Την υπ’ αριθμ. πρωτ. 9406/191/13-01-2022 Απόφαση του Περιφερειάρχη Δυτικής Ελλάδας (ΦΕΚ 

27/τ.ΥΟΔΔ/20.01.2022) περί «Ορισμού Αντιπεριφερειαρχών της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας», όπως 

ισχύει. 

 

ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ 

 

Εγκρίνει την εξειδίκευση πίστωσης συνολικού ποσού 37.200,00€ (με Φ.Π.Α.) για τη συμμετοχή της 

Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας στις δράσεις προώθησης του εθελοντισμού με τίτλο «3 τρόποι-3 μέρες – 

3 πόλεις ΔΙΝΩ: ΑΙΜΑ-ΕΛΠΙΔΑ-ΖΩΗ», που διοργανώνει η Ιατρική Εταιρεία Δυτικής Ελλάδος και 

Πελοποννήσου στις 01-03/03/2023 στον Πύργο, 06-08/03/2023 στο Αγρίνιο και 09-11/03/2023 στην 

Πάτρα. 

 

Η δαπάνη θα βαρύνει τον προϋπολογισμό της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας έτους 2023 και ειδικότερα 

τον Κ.Α.Ε. 02.00.072.0844.01.1230,  με Α/Α 1109 δέσμευση.    

 
 

ΑΔΑ: ΩΖΜ87Λ6-ΑΔ7



Σελίδα 6 από 6 

 

Ο Περιφερειακός Σύμβουλος και μέλος της Οικονομικής Επιτροπής κ. Μωραΐτης Νικόλαος, ψήφισε 

αρνητικά. 

 

Οι Περιφερειακοί Σύμβουλοι και μέλη της Οικονομικής Επιτροπής κ.κ. Κατσαρή – Μαυραγάνη 

Κωνσταντούλα, Καπλάνης Διονύσιος και Καρπέτας Κωνσταντίνος δήλωσαν αποχή. 

 

Το παρόν πρακτικό αφού συντάχθηκε, διαβάστηκε και βεβαιώθηκε, υπογράφεται ως ακολούθως.  

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ 

 

ΑΝΔΡΕΑΣ ΦΙΛΙΑΣ 

Ο ΑΝΤΙΠΡΟΕΔΡΟΣ 
ΤΑ ΜΕΛΗ                   
Ακριβές απόσπασμα από τα πρακτικά συνεδριάσεων της Οικονομικής Επιτροπής της Περιφέρειας 
Δυτικής Ελλάδας. 
Η Γραμματέας  
 
Τσούμα Βασιλική 

ΑΔΑ: ΩΖΜ87Λ6-ΑΔ7


		2023-02-09T10:48:55+0200
	Athens




